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Biroul solu�ionare contesta�ii 

Dosar nr. 60/2013 
 
 

DECIZIA NR. 52/ 11.06.2013 
privind solu�ionarea contesta�iei depuse de C. I.-M. – A. E., cu sediul în I.-M., 

Nr….., înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. …../17.05.2013 
 
   
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, prin adresa nr. 
…./15.05.2013 (fila nr. 102), în leg�tur� cu contesta�ia formulat� de C. I.-M. – 
A.E., cu sediul în I.-M., nr. …, CUI …... 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. F-BN …./28.03.2013 (filele nr. 84-87) privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite de organele de inspec�ie fiscal� în sum� total� de ….lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�. Prin cererea depus� petenta contest� suma 
de ….. lei.  
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205 , 207 �i  209 alin. (1) lit. a) din Codul de procedur� fiscal� ® 
�i, pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice, prin Biroul de 
Solu�ionare a Contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze contesta�ia. 
 Prin adresa nr. …./22.05.2013 (fila nr. 103) s-a solicitat petentei precizarea 
actului administrativ fiscal împotriva c�ruia s-a formulat contesta�ie, a sumei total 
contestate, a motivelor de drept pe care se întemeiaz� contesta�ia, precum �i 
documente probatorii fa�� de cele sus�inute în contesta�ie.   
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin Decizia de impunere nr. F-BN …../28.03.2013 (filele nr. 84-87), 
emis� de c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, s-au stabilit 
suplimentar, printre altele, în sarcina C. I. M. – A. e. obliga�ii fiscale de natura 
taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de ….. lei.  

Argumentele organelor competente precum �i modalitatea de calcul care au 
stat la baza aplic�rii acestor m�suri se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.F-BN …./28.03.2013 (înregistrat sub nr. …./28.03.2013 la Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� -filele nr.61-72), raport care a avut ca obiectiv inspec�ia fiscal� 
par�ial� �i a stat la baza emiterii deciziei de impunere contestate. În concret, 
verificarea fiscal� s-a efectuat urmare a Decontului de tax� pe valoarea ad�ugat� 
înregistrat la organul fiscal teritorial sub nr. …../23.01.2013 (filele nr. 79-80), prin 
care C. I. M. – A. e. a solicitat rambursarea sumei negative de tax� pe valoarea 
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ad�ugat� cumulat� pentru perioada ianuarie 2012-decermbrie 2012 , în cuantum de 
…. lei.  

Motivele care au condus la stabilirea suplimentar� a sumei de …. lei rezid� 
în faptul c� petenta a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� prest�rilor de 
servicii silvice reprezentând admininstrare în regim silvic a suprafe�ei de fond 
forestier - paz� �i administrare - efectuate de c�tre O. S. V. I. (a�a cum sunt 
prezentate în Anexa nr. 15 filele nr. 54-55).   

C. I.-M. – A.e., în calitate de beneficiar, are încheiat cu O. S. V. I., în 
calitate de prestator, contractul de prest�ri servicii nr. …/2004 (înregistrat la O. S. 
V. I. sub nr. …./27.10.2004) - filele nr. 26-29 �i actele adi�ionale 
nr…../05.01.2007, nr. …/21.01.2008,  nr. …/19.02.2009,  nr. …./29.05.2009, 
nr…./20.05.2010, nr. …./04.02.2011, nr…./24.01.2012, nr. …/20.02.2012, nr. 
…./29.10.2012 (filele nr. 17-25), scopul fiind administrarea de c�tre prestator, în 
regim silvic, a suprafe�ei de …. ha  fond forestier, proprietatea beneficiarului.     

O. S. V. I. a fost înfiin�at de c�tre A. P. de P. V. I., care are ca membri 
fondatori C. I. M., C. L. I., C. M. I. �i persoana fizic� S. T. (filele nr. 16-25).   
 În leg�tur� cu tratamentul fiscal al taxei pe valoarea ad�ugat� aferente 
serviciilor prestate de c�tre O. S. V. I. c�tre C. I. M. – A. e., organele de inspec�ie 
fiscal� consider� c� nu sunt opera�iuni impozabile pentru care s� se colecteze taxa 
pe valoarea ad�ugat�, întrucât O. S. V. I. este finan�at de C. l. I.- M. (O. care are ca 
�i fondator C. L. I.-M.) .  
 Referitor la serviciile prestate de c�tre O. S. V. I. c�tre C. I.-M. c�reia îi 
administreaz� fondul forestier de�inut de aceasta, organele de inspec�ie fiscal� 
consider� c� incidente spe�ei sunt prevederile art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, 
conform c�rora este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a 
dispune de bunuri ca �i un proprietar, coroborate cu prevederile pct. 6 alin. (1) din 
normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, conform c�rora „preluarea de 
bunuri produse de c�tre o persoan� impozabil� înregistrat� conform art. 153 din 
Codul fiscal, pentru a fi folosite în cursul activit��ii economice sau pentru 
continuarea acesteia, nu se consider� ca fiind o livrare de bunuri, cu excep�ia 
opera�iunilor prev�zute la art. 128 alin. (4) lit. c) din Codul fiscal. Acelea�i 
prevederi se aplic� �i prest�rilor de sevicii”.  

În spe��, organele de inspec�ie fiscal� apreciaz� c� prest�rile de servicii 
cuprinse în facturile emise de c�tre O. S. V. I. c�tre C. I.-M. – A. e., nu sunt 
opera�iuni impozabile pentru care s� se colecteze taxa pe valoarea ad�ugat�, taxa 
fiind înscris� eronat în aceste facturi.   

Astfel, având în vedere faptul c�, potrivit prevederilor art. 145 alin. (1) din 
Codul fiscal, dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei �i cum 
opera�iunile sunt neimpozabile, nu intervine exigibilitatea, iar prin urmare 
organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de …. lei (anexa nr. 15 fila nr. 54-55). 

 
II. Împotriva Deciziei de impunere nr. F-BN …./28.03.2013 (filele nr.84-

87) petenta a formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la registratura general� sub 
nr. …./30.04.2013 �i la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud sub 
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nr…../10.05.2013 (filele nr.95-96). Dosarul contesta�iei a fost transmis �i 
înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub 
nr……./17.05.2013.  
 În cuprinsul cererii sale petenta contest� unele m�suri stabilite de organele 
de inspec�ie fiscal� prin Procesul verbal nr. …./28.03.2013 (corect Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. …./28.03.2013) �i Dispozi�ia nr. …/28.03.2013, pct. 1.3, alin. 
(1). Prin adresa nr. …./22.05.2013 (fila nr 103) s-a solicitat reprecizarea actului 
administrativ fiscal atacat, petenta, prin scrisoarea nr. …./29.05.2013 (filele nr. 
222-223) precizeaz� c� formuleaz� contesta�ie par�ial� împotriva deciziei de 
impunere nr. F-BN …../28.03.2013, pentru suma de ….. lei, invocând urm�toarele 
motive: 
 Contractul nr. …./2004 încheiat între O. S.V. I. �i P. I.-M. este de prest�ri 
servicii asupra fodului forestier proprietate a C. Il M.. Conform Certificatului de 
înregistrare seria A nr. … eliberat de MAPDR, O. S. V. I. are ca activitate 
principal� asigurarea serviciilor silvice pentru fondul forestier proprietate public� 
a membrilor asocia�iei. Prin prisma acestui contract ocolul silvic este împuternicit 
a efectua lucr�ri silvice diferite (plantat puie�i, combatere boli �i d�un�tori, 
degaj�ri, cur��iri, r�rituri, ajutorarea regener�rilor naturale, etc) cât �i servicii 
silvice (paza fondului forestier, punerea în valoare a masei lemnoase, emiterea 
autoriza�iilor de exploatare, controlul regulilor de exploatare �i reprimirea 
parchetelor, monitorizarea st�rii de s�n�tate a p�durii prin elaborarea statisticii �i 
prognozei bolilor �i d�un�torilor acesteia, men�inerea în stare corespunz�toare a 
semnelor de hotar �i limitelor amenajistice, activit��i de preg�tire �i organizare a 
licita�iilor de mas� lemnoas� în vederea realiz�rii acestora de c�tre proprietar, 
etc.).  

În consecin��, ocolul silvic nu administreaz� în sensul propriu fondul 
forestier al comunei - nefiind proprietar de drept-, aceast� administrare fiind f�cut� 
de c�tre proprietar, respectiv C. I.-M. în baza hot�rârilor date de consiliul local. 
Activitatea economic� se deruleaz� conform hot�rârilor consiliului local �i cu 
respectarea Codului silvic �i a Codului fiscal, respectiv valorificarea masei 
lemnoase �i a produselor adiacente p�durii se face de c�tre proprietar (C. I.-M.) �i 
nu de c�tre Ocolul Silvic, acesta având doar rolul de a supraveghea respectarea 
legilor �i regulamentelor silvice, adic� o prestare de servicii care este facturat� 
c�tre proprietar de prestator lunar, în func�ie de suprafa�� �i care con�ine taxa pe 
valoarea ad�ugat� conform regulilor fiscale. 
 Petenta î�i întemeiaz� contesta�ia �i pe faptul c�, de�i procedura fiscal� 
privind regimul TVA nu a fost schimbat�, la prezenta solicitare de rambursare 
organul fiscal consider� c� nu este legal� rambursarea TVA la facturile emise de 
O.S. V. I., de�i la precedentul control, având în vedere acelea�i acte normative, 
suma negativ� de TVA a fost rambursat�.    
   Pe cale de consecin��, consider� c� situa�ia prezentat� trebuie analizat� în 
conformitate cu prevederile Codului fiscal �i a Codului de procedur� fiscal� �i nu 
prin prisma prevederilor Codului silvic.  
 În complet�rile aduse, sus�ine c� suma de …. lei stabilit� suplimentar 
reprezint� taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� pe baza facturilor emise de c�tre O. S. 
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V. I., unitate cu personalitate juridic� de sine st�t�toare, taxa fiind colectat� de 
c�tre acesta �i achitat� bugetului de stat, depunând, în proba�iune, facturile care au 
stat la baza deducerii taxei pe valoarea ad�ugat�,  jurnalele de TVA ale O. S.V. I., 
deconturile de TVA întocmite de acesta, extrasele de cont din care rezult� c� TVA 
a fost achitat c�tre bugetul de stat (filele nr. 105-221). 
   În drept, î�i întemeiaz� contesta�ia pe prevederile art. 129 alin. (2) din Codul 
fiscal, considerând c� nu intr� în categoria livr�rilor c�tre sine, conform art. 128 
alin. (4) lit. c) din acela�i cod, întrucât livrarea-prestarea serviciilor este între dou� 
entit��i cu personalitate juridic� diferit�, fiecare înregistrat� fiscal, cu cod fiscal 
diferit. Mai mult, O. S. V. I. nu dispune de bunuri, respectiv masa lemnoas�, ca un 
proprietar, vânzarea acesteia f�cându-se de c�tre C. I. M.-A. e., atributul ocolului 
fiind exclusiv acela de a presta serviciile silvice �i paza p�durii �i de a realiza 
lucr�rile silvice prev�zute de Codul silvic.  
  
 III. Examinând cauza, prin prisma motivelor invocate de contestatoare, 
a documenta�iei depus� la dosar �i a actelor normative în vigoare aplicabile 
spe�ei se re�in urm�toarele: 

În baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat sub num�rul 
F-BN …. la data de 28.03.2013 a fost emis� Decizia de impunere nr. F-BN 
…./28.03.2013 (filele nr. 84-87), prin care au fost stabilite, printre altele, în 
sarcina contestatarei obliga�ii fiscale în sum� de …. lei, reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat� suplimentar�.  

În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în perioada ianuarie 
2012-decembrie 2012 C. I.-M. – A. e. a înregistrat în eviden�a contabil� �i a dedus 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de …. lei în baza facturilor emise de c�tre O. S. 
V. I., reprezentând lucr�ri silvice (plantat puie�i, combatere boli �i d�un�tori, 
degaj�ri, cur��iri, r�rituri, ajutorarea regener�rilor naturale, etc) cât �i servicii 
silvice (paza fondului forestier, punerea în valoare a masei lemnoase, emiterea 
autoriza�iilor de exploatare, controlul regulilor de exploatare �i reprimirea 
parchetelor, monitorizarea st�rii de s�n�tate a p�durii prin elaborarea statisticii �i 
prognozei bolilor �i d�un�torilor acesteia, men�inerea în stare corespunz�toare a 
semnelor de hotar �i limitelor amenajistice, activit��i de preg�tire �i organizare a 
licita�iilor de mas� lemnoas� în vederea realiz�rii acestora de c�tre proprietar, 
etc.).  

Organele de control nu au acordat drept de deducere a TVA aferent� 
prest�rilor de servicii cuprinse în facturi emise de O. S. V. I. c�tre C. I. M.–A. e., 
considerând c� aceste prest�ri nu sunt opera�iuni impozabile pentru care s� se 
colecteze TVA ( taxa fiind înscris� în mod eronat în aceste facturi), întemeindu-�i 
motivarea pe prevederile art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, coroborate cu pct. 6 
alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal. 

Men�ion�m c� între C. I.-M. – A. e. în calitate de beneficiar, �i O. S. V. I., în 
calitate de prestator, s-a încheiat contractul nr. …/2004 (înregistrat la O. S.V. I. 
sub nr. …./27.10.2004) - filele nr. 26-29) �i actele adi�ionale nr…./05.01.2007, nr. 
…/21.01.2008,  nr. …./19.02.2009,  nr. …./29.05.2009, nr…../20.05.2010, nr. 
…/04.02.2011, nr…./24.01.2012, nr. …./20.02.2012, nr. …../29.10.2012 (filele nr. 
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17-25), scopul fiind administrarea de c�tre prestator, în regim silvic, a suprafe�ei 
de ….. ha fond forestier, aflat în proprietatea exclusiv� a beneficiarului.      

O. S. V.I. a fost înfiin�at de A. p. de p. V. I. care are ca membri fondatori C. 
L. I., C. I. M., C. M. I. �i persoana fizic� S.T.. 

 
În spe��, cauza supus� solu�ion�rii este de a stabili dac� prest�rile de 

servicii silvice achizi�ionate de c�tre C. I.-M. – A. e. se cuprind, din punct de 
vedere al prestatorului, în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� �i 
prin urmare sunt opera�iuni impozabile, iar în raport de aceasta, dac� pentru 
taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� de contestatar� în baza facturilor emise de 
c�tre O. S. V. I. , m�sura anul�rii dreptului de deducere este întemeiat�.  

 
Raportat la starea de fapt prezentat�, în drept sunt aplicabile prevederile art. 

126 alin. (1) lit. a)– d), alin. (2)-(4), coroborate cu prevederile art. 127 alin. (1) – 
(3), art. 128 alin. (1), art. 129 alin. (1) �i (4), art. 145 alin. (1) �i (2) �i art. 146 alin. 
(1) lit. a) din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i 
normele de aplicare ale acestora, aprobate prin H.G. nr. 44/2004 cu modific�rile 
ulterioare, în vigoare pentru perioada vizat�, norme legale care dispun:  
     

Opera�iuni impozabile 
    ART. 126 
   “(1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România cele 
care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 
    a) opera�iunile care, în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o 
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plat�; 
    b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi 
în România, în conformitate cu prevederile art. 132 �i 133; 
    c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoan� 
impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1), ac�ionând ca atare; 
    d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre 
activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2)”; 
    (2) ………. 
    (3) Sunt, de asemenea, opera�iuni impozabile …….. 
    (4)Prin derogare de la prevederile alin. (3) lit. a), nu sunt considerate 
opera�iuni impozabile ……….[…].” 
 
 Norme metodologice: 

Pct.2.”(1) În sensul art. 126 alin. (1) din Codul fiscal, opera�iunea nu este 
impozabil� în România dac� cel pu�in una din condi�iile prev�zute la lit. a) - d) 
nu este îndeplinit�. 

Pct.2.(2) În sensul art. 126 alin. (1), lit. a) din Codul fiscal, o livrare de 
bunuri �i/sau o prestare de servicii trebuie s� se efectueze cu plat�. Condi�ia 
referitoare la "plat�" implic� existen�a unei leg�turi directe între opera�iune �i 
contrapartida ob�inut�.” 
 
Persoane impozabile �i activitatea economic� 
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    ART. 127 
    (1)” Este considerat� persoan� impozabil� orice persoan� care desf��oar�, de 
o manier� independent� �i indiferent de loc, activit��i economice de natura celor 
prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit��i. 
    (2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind activit��ile 
produc�torilor comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activit��ile 
extractive, agricole �i activit��ile profesiilor libere sau asimilate acestora. De 
asemenea, constituie activitate economic� exploatarea bunurilor corporale sau 
necorporale în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate. 
   (3) Nu ac�ioneaz� de o manier� independent� angaja�ii sau oricare alte 
persoane legate de angajator printr-un contract individual de munc� sau prin 
orice alte instrumente juridice care creeaz� un raport angajator/angajat în ceea 
ce prive�te condi�iile de munc�, remunerarea sau alte obliga�ii ale 
angajatorului.” 
  
Livrarea de bunuri 
 ART. 128 

(1) “Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de 
bunuri ca �i un proprietar.” 

 
 Norme metodologice: 
  Pct. 6.(1)”În sensul art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, preluarea de bunuri 
produse de c�tre o persoan� impozabil� pentru a fi folosite în cursul desf��ur�rii 
activit��ii sale economice sau pentru continuarea acesteia nu se consider� ca fiind 
o livrare de bunuri, cu excep�ia opera�iunilor prev�zute la art. 128 alin. (4) lit. c) 
din Codul fiscal. Acelea�i prevederi se aplic� �i prest�rilor de servicii.” 
         
Prestarea de servicii 
    ART. 129 
    (1)”Se consider� prestare de servicii orice opera�iune care nu constituie livrare 
de bunuri, a�a cum este definit� la art. 128”. 
…………………………………………………………………………. 
(4) Sunt asimilate prest�rii de servicii efectuate cu plat� urm�toarele: 
    a) utilizarea bunurilor care fac parte din activele folosite în cadrul activit��ii 
economice a persoanei impozabile în folosul (…), pentru alte scopuri decât 
desf��urarea activit��ii sale economice, dac� taxa pentru bunurile respective a 
fost dedus� total sau par�ial;[…].” 
 
 Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
    ART. 145 
    (1) “Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei. 
    (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, 
dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 
    a) opera�iuni taxabile;[ …]”. 

 
Condi�ii de exercitare a dreptului de deducere 
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    ART. 146 
    (1)”Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� 
trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 
    a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate 
în beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� emis� în 
conformitate cu prevederile art. 155;[…].     
    (2) Prin norme se vor preciza cazurile în care documentele sau obliga�iile, 
altele decât cele prev�zute la alin. (1), se vor prezenta sau îndeplini pentru a 
justifica dreptul de deducere a taxei.” 
 

Prevederile legale anterior citate se completeaz� corespunz�tor �i cu  
normele defini�ii cuprinse la art. 1251 din Capitolul I al Titlului VI din Codul 
fiscal, punctele 4, 18 �i 20. 
  
 Din analiza coroborat� a normelor legale antecitate, a st�rii de fapt rezultat� 
din dosarul cauzei, a ap�r�rilor petentei �i a constat�rilor organelor de inspec�ie, 
apreciem c� este întemeiat� contesta�ia depus� având în vedere cele ce urmeaz�: 
 Anularea dreptului de deducere exercitat de C. I.-M.-A. e. s-a f�cut 
pornindu-se de la constatarea c� prest�rile de servicii cuprinse în facturile emise 
de c�tre O. S. V. I. nu intr� în categoria opera�iunilor impozabile, apreciindu-se c� 
în mod eronat a fost înscris� taxa reflectat� în aceste facturi. 
 Prin art. 126 din Codul fiscal au fost stabilite condi�iile cumulative ce 
trebuie s� le îndeplineasc� o opera�iune pentru a fi impozabil�, delimitându-se 
totodat� atât categoriile de opera�iuni care intr� în sfera de aplicare a TVA cât �i 
ale celor excluse din sfera opera�iunilor impozabile. Din acest punct de vedere 
preciz�m c� nici din actul de impunere �i nici din Raportul de inspec�ie fiscal� nu 
rezult� care dintre condi�iile prev�zute la art. 126 alin. (1) din Codul fiscal nu sunt 
îndeplinite pentru ca serviciile prestate de c�tre O. S. V. I. s� fie excluse din 
categoria opera�iunilor impozabile. Men�ion�m c� serviciile prestate de O. S. V. I. 
nu se reg�sesc nici în categoria opera�iunilor impozabile scutite, f�r� drept de 
deducere. 
 În ceea ce-l prive�te pe prestator, rezult� f�r� dubii c� acesta îndepline�te 
atât condi�iile esen�iale prev�zute de Codul fiscal cât �i cele formale pentru a fi 
persoan� impozabil� în materie de TVA (a se vedea art. 127 din Codul fiscal).  
 Prevederile art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, coroborate cu cele ale pct. 6 
(1) din Normele metodologice aprobate prin HG nr. 44/2004 nu sunt aplicabile în 
spe��, având în vedere c� opera�iunile pentru care s-a exercitat dreptul de deducere 
nu fac parte din serviciile preluate de la activitatea economic� proprie cu scopul de 
a fi folosite pentru desf��urarea sau continuarea aceleia�i activit��i. A�a fiind, nici 
din acest punct de vedere m�sura anul�rii dreptului de deducere exercitat de C.I.-
M.-A.e. nu este justificat�. 

Prin prisma celor anterior ar�tate apreciem c� Activitatea economic� a C. I.-
M. îndepline�te condi�iile de deductibilitate a taxei pe valoarea ad�ugat�.  
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În conformitate cu normele legale antecitate rezult� c� dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat� se aplic� oric�rei persoane impozabile asupra 
serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate dac� aceste servicii sunt 
destinate desf��ur�rii de opera�iuni taxabile. Cu alte cuvinte, pentru prest�rile de 
servicii destinate desf��ur�rii unor activit��i economice de natura celor enumerate 
la art. 127 alin.(2) din Codul fiscal ce implic� opera�iuni taxabile, persoana 
impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA are dreptul s� deduc� taxa aferent� 
acestor  servicii. 

Într-adev�r, potrivit regulii generale prev�zut� la art. 145 alin. (1) din Codul 
fiscal, dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� ia na�tere la momentul în 
care taxa devine exigibil�, a�a cum corect consemneaz� organele de inspec�ie. 

 Punctul de reper fa�� de care se stabile�te exigibilitatea taxei este faptul 
generator. Din dispozi�iile coroborate ale art. 1341-1342 din Codul fiscal rezult�, ca 
regul� general�, c� exigibilitatea TVA intervine la data la care are loc faptul 
generator. În cazul în spe��, în raport cu furnizorul de prest�ri, constat�m c� O. S. 
V. I. a declarat �i achitat taxa aferent� acestor prest�ri (filele nr.132-221), situa�ie 
în care achizitorul serviciilor (C. I.-M. – A. e.) devine îndrept��it s� recupereze 
taxa achitat� în amonte, prin exercitarea deducerii. 

 Pentru a putea realiza deducerea taxei pe valoarea ad�ugat�, beneficiarul 
unei prest�ri de servicii trebuie, potrivit art. 146 alin. (1) din Codul fiscal, s� fac� 
dovada acestui drept printr-o factur� care s� con�in� informa�iile prev�zute la art. 
155 alin. (5) din Codul fiscal. 

Din analiza documentelor existente la dosar reiese c� facturile emise de 
c�tre O. S. V. I., reprezentând lucr�ri silvice (plantat puie�i, combatere boli �i 
d�un�tori, degaj�ri, cur��iri, r�rituri, ajutorarea regener�rilor naturale, etc) cât �i 
servicii silvice (paza fondului forestier, punerea în valoare a masei lemnoase, 
emiterea autoriza�iilor de exploatare, controlul regulilor de exploatare �i reprimirea 
parchetelor, monitorizarea st�rii de s�n�tate a p�durii prin elaborarea statisticii �i 
prognozei bolilor �i d�un�torilor acesteia, men�inerea în stare corespunz�toare a 
semnelor de hotar �i limitelor amenajistice, activit��i de preg�tire �i organizare a 
licita�iilor de mas� lemnoas� în vederea realiz�rii acestora de c�tre proprietar, 
etc.), executate în baza contractului nr. …./2004 (filele nr. 26-29 completat cu 
actele adi�ionale nr…./05.01.2007, nr. …/21.01.2008, nr. …/19.02.2009,  nr. 
…/29.05.2009, nr…./20.05.2010, nr. …/04.02.2011, nr…./24.01.2012, nr. 
…/20.02.2012, nr. …./29.10.2012 (filele nr. 17-25), îndeplinesc condi�iile impuse 
de lege pentru ca beneficiarul (C. I.-M.-A. e.) s� poat� deduce taxa pe valoarea 
ad�ugat� înscris� în facturi.  

A�a fiind, nici din acest punct de vedere constat�rile organelor de control nu 
sunt întemeiate.  
       
 

Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art. 216 alin. (1) din Codul 
de procedur� fiscal� ® se  
 
      DECIDE : 
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 1.Admiterea ca întemeiat� a contesta�iei formulat� de C. I.-M. –A. e. pentru 
suma de ….. lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar� �i, pe cale de 
consecin��, anularea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. F-BN …../28.03.2013 pentru aceast� sum�. 

 
Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 

Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de Contencios Administrativ �i Fiscal. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

L.S. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                     

_________________________________          
http://www.anaf.ro/wps/portal/Bistrita 

 


